
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.72 

din 12 aprilie 2010 
privind numirea unei comisii pentru soluţionarea contestaţiilor la procedura de evaluare a 

mangementului la instituţiile de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 
19776/08.04.2010; 
-raportul comun al Biroului Resurse Umane şi al Biroului Activităţi Culturale nr.19783/08.04.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 11, alin (2) din Hotărârea nr. 1301/28.10.2009 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 
şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului, modelului-cadru al caitului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi 
modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 
-prevederile OUG  Nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor 
publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (6), lit. „a” pct.4, alin.(9) şi ale art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă constituirea unei comisii pentru soluţionarea contestaţiilor la procedura de evaluare a managementului 
instituţiilor de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în următoarea componenţă: 
Preşedinte Claudia Macra Administrator public – Primăria Municipiului Arad, 
Membri: Ana–Maria Dumitrean Director Centrul Cultural Judeţean Arad, 
 Adrian Samuel Caba Director Direcţia Judeţeană  pentru Cultură şi Patrimoniu Naţional Arad 
Art.2.Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei pentru soluţionarea contestaţiilor la procedura de evaluare a 
managementului instituţiilor de cultură, care va avea următoarea componenţă: 
Membrii: Sobaru Adriana - şef Birou Resurse Umane 
 Ştefan Monica - consilier Biroul Activităţi Culturale 
 Stana Mariana - auditor Biroul Audit 
Art.3.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi serviciile de specialitate din 
cadrul Primăriei Municipiului şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 
Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Resurse Umane  
1 ex. Biroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



 

ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDETUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

 
PROIECT 

HOTARÂREA nr……. 
din…………………2010 

privind numirea unei Comisii pentru soluţionarea contestaţiilor la procedura de evaluare a 
mangementului la instituţiile de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 

Arad 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar, ing. Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 19776/08.04.2010; 
-raportul comun al Biroului Resurse Umane şi al Biroului de  Activităţi Culturale 
nr.19783/08.04.2010; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-prevederile art. 11, alin (2) din Hotărârea nr. 1301/28.10.2009 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului-cadru 
de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caitului de obiective, 
modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru 
contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 
-prevederile OUG  Nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, 
muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (6), lit. „a” pct.4, alin.(9) şi ale art. 45 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Â Ş T E: 

 
Art.1. Se aprobă constituirea unei Comisii pentru soluţionarea contestaţiilor la procedura de 
evaluare a managementului instituţiilor de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, în următoarea componenţă:  
Preşedinte: Claudia Macra – Administrator public – Primăria Municipiului Arad 
Membri: Ana–Maria Dumitrean – Director Centrul Cultural Judeţean Arad 
               Adrian Samuel Caba – Director Direcţia Judeţeană  pentru Cultură şi Patrimoniu Naţional 
Arad 
                     
Art.2.Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor la procedura de 
evaluare a managementului instituţiilor de cultură, care va avea următoarea componenţă: 

Florina Ispas – consilier – Serviciul Administraţie publică locală 
Art.3 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi serviciile 
de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului  şi va fi comunicată tuturor celor interesaţi prin 
grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                           S E C R E T A R 
 
Biroul Activităţi Culturale 
Red./Dact.Dana Andreica 

Cod:PMA-S1-01 



 

 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.19776/08.04.2010 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
 Referitor la: numirea unei comisii pentru soluţionarea contestaţiilor la 

procedura de evaluare a mangementului la instituţiile de cultură aflate sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad;  
 
 Având în vedere: 
-  contractele  de management ale directorilor celor patru instituţii de cultură aflate 
în subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad;   
- prevederile Art. 11, alin (2) din Hotărârea nr. 1301/28.10.2009 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 
management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului, modelului-cadru al caitului de obiective, modelului-cadru al 
raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele 
de management, pentru instituţiile publice de cultură; 
 
 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  
constituirea:  
a) unei Comisii pentru soluţionarea contestaţiilor la procedura de evaluare a 
managementului instituţiilor de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, în următoarea componenţă:  
Preşedinte: Claudia Macra – Administrator public – Primăria Municipiului Arad 
Membri: Ana–Maria Dumitrean – Director Centrul Cultural Judeţean Arad 
               Adrian Samuel Caba – Director Direcţia Judeţeană  pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional Arad 
 
b) Secretariatului Comisiei pentru soluţionarea contestaţiilor la procedura de 
evaluare a managementului instituţiilor de cultură, care va avea următoarea 
componenţă: 
 

Florina Ispas – consilier – Serviciul Administraţie publică locală 
 

 
PRIMAR 

Ing. Gheorghe Falcă 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE 
SECRETAR                                                                     
BIROUL RESURSE UMANE                               
Nr. ___________ din ____________2010  
 
 

RAPORT 
privind propunerea de constituire a componenţei Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 
aplicabilă instituţiilor de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Având în vedere:  
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură; 
  - Hotărârea de Guvern nr. 1301/2009 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 
management, Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 
managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al 
raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru 
contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură ; 
  - art. 36 alin. (3), lit. b) şi alin. 9 din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată şi modificată; 

 În temeiul art. 44, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
P  R O P U N E M: 

 

(1) Constituirea componenţei Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 
aplicabilă instituţiilor de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad supuse evaluării, având următoarea structură: 

Preşedinte: Claudia Macra – Administrator public – Primăria Municipiului 
Arad; 

Membri: Ana-Maria Dumitrean - Director – Centrul Cultural Judeţean 
Arad; 

      Adrian-Samuel Caba – Director – Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură şi Patrimoniu Naţional  Arad. 

(2) Constituirea secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor 
aplicabilă instituţiilor de cultură de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad supuse evaluării, având următoarea structură: 

Ispas Florina – consilier la Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
SECRETAR,      ŞEF BIROU, 
Lilioara Stepanescu     Daniela Andreica 
 
 
 
ŞEF BIROU,      CONSILIER JURIDIC, 



Adriana Sobaru             Mihaela Balaş 
           
 


